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Abstrakt

Beauveria bassiana je hojně využívaná v biologické kontrole proti hospodářsky

významným škůdcům. Detekce jak morfologického, tak genetického polymorfismu mezi

jednotlivými izolovanými druhy a kmeny v přirozeném prostředí je důležitá ke studiu

jejich šíření a působení v ekosystému. Cílem této studie bylo zjistit, v jakém vztahu jsou

„lokální kmeny“ s ekologickými aspekty biologické kontroly v chráněné zóně a zhodnotit

polymorfismus u populace sebrané v NP Šumava a exotických kmenů pomocí metod

molekulárních markerů.

Bylo analyzováno 39 kmenů odebraných v Šumavském a Krkonošském Národním

parku v České republice a 11 kmenů z různých zemí světa. Polymorfismus těchto kmenů

byl zjišťován pomocí různých metod a přístupů molekulárních markerů na základě DNA.

V této studii je genetická variabilita hodnocena pomocí AFLP markerů.

Z výsledků bylo zjištěno, že populace pocházející z NP Šumava je velmi uzavřená a

„lokální kmeny“ lze díky těmto metodám velmi dobře charakterizovat i ve srovnání

s jinými kmeny z odlišných částí České republiky i z jiných zemí. Díky těmto

screeningovým analýzám byl ujednocen vzorek Bba I101. Na jehož základě byl použit

preparát proti lýkožroutu smrkovému (Ips typographus), který se vyskytuje se v Národním

parku Šumava v České republice.

Tato studie byla podporována granty GAČR 521/08/H042, MSM 60076658-06,

MZP SP/2d1/41/08.

Klí čová slova: entomopatogenní houby, Beauveria bassiana, molekulární markery, AFLP,

biologická ochrana.
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Abstract

Beauveria bassiana is widely used in biological control against the economically

significant pests. Detection of morphological and genetic polymorphism among single

species and strains in natural environment is important to study of the distribution and the

effects in the ecosystem. The aim of this study was to determine the links of "local strains"

with ecological aspects of biological control in protected zone of National park and assess

the polymorphism of the population monitored in NP Šumava and exotic strains using

molecular markers.

There were analyzed 39 strains collected in the NP Šumava and the Krkonoše

National Park in the Czech Republic and 11 strains from different countries and areas. The

polymorphism of these strains was evaluated by different methods based on DNA analysis.

In this study, the genetic variability is evaluated by AFLP markers.

The results reveal that population from NP Šumava is very closed and the "local

strains" can be very well characterized thanks these methods and compared with other

strains from different parts of the Czech Republic and other countries. Thanks to these

screening analyses, the strain Bba I101was determined for the preparation which will be

used for bark beetle (Ips typographus) control in the National Park Šumava in the Czech

Republic.

This study was supported by grants GACR 521/08/H042, MSM 60076658-06,

MZP SP/2d1/41/08.

Key words: entomopathogenic fungi, Beauveria bassiana, molecular markers, AFLP,

biological control.
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1. Úvod

Tato práce se zabývá studiem genetické struktury populace Beauveria bassiana a

vyhodnocením získaného polymorfismu DNA. Beauveria bassiana je entomopatogenní

houba, která nabývá na významu v oblasti biologické ochrany rostlin v boji proti

ekonomicky významným hmyzím škůdcům. V poslední době se výzkum zaměřuje na

možnosti regulace populace lýkožrouta smrkového (Ips typographus) v Národním parku

Šumava, který má na svědomí kalamitní škody ve smrčinách. V rámci projektu MZP

SP/2d1/41/08 se zaměřuji na identifikaci a charakterizaci jednotlivých izolátů hub pomocí

DNA fingerprintingu.

K analýze genetické struktury populace B. bassiana byly získány vzorky odebrané

z různých míst NP Šumava a jako referenční vzorky z jiných zemí (Francie, Švédsko,

Slovensko, Polsko, Rumunsko, Rusko, Indie, Kolumbie, USA).

Obecně nejpoužívanější metodou pro identifikaci houbových izolátů je hodnocení

morfologických znaků (tzv. morfologických markerů). Vzhledem k vysoké variabilitě

těchto znaků a jejich snadné ovlivnitelnosti např. pouhou změnou kultivačních podmínek,

přinesly teprve molekulárně-biologické metody jako detekce DNA polymorfismu, který se

stal zdrojem genetických DNA markerů (tzv. molekulárních markerů), nové možnosti při

identifikaci jednotlivých kmenů hub.

Molekulárně biologické identifikační metody představují ideální nástroj ke studiu

populační genetiky. Jako metoda vhodná pro analýzu genetické struktury pro tuto studii

byla zvolena metoda AFLP (Amplified Fragment Length Polymorphism = polymorfismus

délky amplifikovaných fragmentů). AFLP je velice všestranná metoda, pomocí níž lze za

velmi krátký čas zmapovat velké množství nových molekulárních markerů, které je možné

využít při identifikaci a hodnocení genetických charakteristik.Originální protokol lze

snadno modifikovat a optimalizovat v několika málo bodech vzhledem k zaměření

výzkumu a povaze zkoumaného organizmu. AFLP může být účinným nástrojem ve studiu

molekulární ekologie a evoluce populací.

Cílem mé práce bylo posouzení vhodnosti techniky AFLP podle tří různých

protokolů (Vos et al., 1995; Suazo et al., 2000; de Muro et al., 2003) pro použití při

vyhodnocení genetického polymorfismu u entomopatogenních hub. Dále optimalizace a
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zavedení techniky AFLP podle Suazo et al., (2000) pro celkové vyhodnocení získaného

polymorfismu u vybraných izolátů Beauveria bassiana.
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2. Literární p řehled

2.1. Oddělení Houby (Fungi)

Houby představují početné oddělení rostlinné říše, které zahrnuje přes 100 000

druhů. Jsou to nižší eukaryotní organismy jak jednobuněčné, tak i mnohobuněčné, spojující

znaky rostlin (nepohyblivost, syntéza vitamínů, vakuoly, buněčná stěna) a živočichů

(heterotrofní způsob výživy, přítomnost chitinu a glykogenu). Nejstarší doklady o houbách

pocházejí z prvohor, ačkoli vývojové začátky této říše sahají ještě dále do minulosti. Jejich

studiem se zabývá mykologie (Carlile a Watkinson, 1994).

2.1.1. Význam hub

Mimořádný význam mají houby především pro svou schopnost rozkládat zbytky

organické hmoty. Spolu s bakteriemi rozkládají organické látky na jednodušší, které se

opět mohou zapojit do přírodního koloběhu. Této schopnosti hub je využíváno např.

v zemědělství a lesnictví.

Důležitou úlohu hrají houby také v potravinářství. Na jejich činnosti je založen

kvasný průmysl, mikroskopické kvasinky se podílí na výrobě piva, vína, jogurtů či chleba.

Kromě toho člověk využívá přímo plodnice některých hub jako potravu. Jejich výživná

hodnota se rovná výživové hodnotě zeleniny, obsahují nerostné soli, vitamíny A, B, C, D,

PP a mnohé aromatické látky, které příznivě působí na trávení.

V oblasti biotechnologií mají některé houby význam díky produkci široké škály

sekundárních metabolitů (antibiotika, vitamíny, toxiny atd.), což zásadně ovlivňuje rozvoj

chemického i farmaceutického průmyslu. Některé chorošovité houby obsahují cytostatické

látky brzdící chorobné buněčné dělení tkání, čehož se lékaři snaží využít při léčbě

rakoviny. Výzkum antibiotických látek v plodnicích hub představuje další perspektivy

nejen pro lékařství, ale i pro ochranu rostlin, či konzervaci potravin.

Pro výrobu potravin, léčiv, průmyslových produktů aj. jsou využívány nejen

konkrétní druhy, ale také speciální kmeny – uplatňuje se uchovávání vysoce výkonných

kmenů v čisté kultuře a "šlechtění" za účelem ještě vyšší produkce nebo produkce dalších

látek:
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- mutageneze a následná selekce zmutovaných kmenů

- hybridizace (genetická rekombinace)

- genetické modifikace

Mezi negativní vlivy hub patří skutečnost, že některé z nich jsou původci chorob

kulturních rostlin, zvířat i člověka (mohou být dokonce smrtelně jedovaté). Tyto vesměs

cizopasné houby způsobují rozsáhlé škody v zemědělství a u člověka vyvolávají kožní

onemocnění a různé alergie (Arora, 2004).

2.2. Pomocné oddělení Deuteromycetes- houby nedokonalé

Houby nedokonalé je označení pro stopkovýtrusé a vřeckovýtrusné houby, u

kterých nebylo pozorováno pohlavní rozmnožování. Do této kategorie patří druhy, které

ztratily schopnost produkovat sexuální spory nebo je produkují jen výjimečně. Bývají

označovány také jako anamorfní, konidiální či mitosporické houby. V dnešní době se již


[…]


komponenty objem[µl]

1x reakční pufr (NEB) 5
5U MseI (10U/µl) 0,5

5U EcoR I (20U/µl) 0,25

Destilovaná voda do 50
DNA vzorku (50 ng) 10-15
celkový objem 50

Všechny komponenty smíchat v 1,5 ml mikrocentrifugační zkumavce a krátce

centrifugovat. Vzorky necháme inkubovat 16 h při 37°C.

2. Ligace

komponenty objem[µl]

1x reakční pufr (NEB) 1
5 pmol EcoRI adaptor3´ (50pmol/µl) 0,1
5 pmol EcoRI adaptor5 ́(50pmol/µl) 0,1
50 pmol MseI adaptor3´ (250pmol/µl) 0,2
5 pmol MseI adaptor5´ (250pmol/µl) 0,2
1U T4 DNA ligáza (1U/µl) 1
10 mM ATP 1,2
destilovaná voda 6,2
celkový objem 10

10 µl master mixu přidat ke vzorkům z restrikčního štěpení a krátce centrifugovat.

Celkový objem reakce je 60 µl. Inkubovat 3 h při 37°C. Po inkubaci vzorky 10x naředit

destilovanou vodou (přidat 540 µl).
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3. Preamplifikační reakce

komponenty objem[µl]

DNA z restrikce a ligace 5
1x reakční pufr (ThermoPol Buffer) 5
4 mM MgCl2 (25 mM) 4
75 ng MseI –A (500ng/µl) 0,15
75 ng EcoRI -A (500ng/µl) 0,15
200 µM každého z dNTP’s (10mM) 1
1U Taq poloymeráza (5U/µl) 0,2
destilovaná voda 34,5
celkový objem 50

Pre selektivní amplifikace- teplotní profil PCR reakce:

Počáteční denaturace: 94°C/5 min

30 cyklů denaturace: 94°C/30 s

Nasednutí primeru (annealing): 56°C/1 min

Elongace: 72°C/1,5 min

Finální elongace: 72°C/5 min

Uchování : 4°C - nekonečno

Z celkového objemu 50 µl odpipetovat 40 µl a 20x naředit destilovanou vodou

(přidat 760 µl). Zbylých 10 µl z reakce pustit na 1,5% agarózovém gelu.

Po ligaci vzorky skladovat v lednici při teplotě 4°C.
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4. Selektivní amplifikace

komponenty objem[µl]

DNA z preamplifikace 2,5
30 ng primer MseI – NNN (300 ng/µl) 0,1
5 ng primer EcoRI –ACG (značený,
10.000 pmol)

0,087/0,09
(5x naředěný)

200 µM každého z dNTP’s (10mM) 0,2
0,5 U Taq poloymeráza (5U/µl) 0,1
1x reakční pufr (ThermoPol Buffer) 1
destilovaná voda 6,013
celkový objem 10

Selektivní amplifikace- teplotní profil PCR reakce:

Počáteční denaturace: 95°C/60 s

35 cyklů denaturace: 94°C/60 s

Nasednutí primeru (annealing): 56°C/60 s

Elongace: 72°C/2,5 min

Finální elongace: 72°C/5. min- konečná extenze

Uchování : 4°C - nekonečno

Příprava vzorků na fragmentační analýzu:

Do 0,5 ml centrifugační mikrozkumavky napipetovat 11 µl formamidu; 0,5 µl

standardu Gene Scan TM 500 Liz TM (Applied Biosystems, USA); 1,0 µl vzorku (po

selektivní amplifikaci).

Vzorky důkladně promíchat a krátce centrifugovat.
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3.10. Metody zpracování výsledků

3.10.1. Digitální obrazová analýza

Komplexní počítačové zpracování gelu při využití digitálního fotoaparátu jako

součásti Gel documentation systém. Po digitalizaci jsou gely zpracovány pomocí

speciálního software Bioprofil 1D++ (Vilber Lourmat, France a nebo TotalLab TL100

(Nonlinear Dynamics, Velká Británie)).

3.10.2. Statistické zpracování dat

Pro účely hodnocení molekulárních markerů bylo využito statistické zpracování

dat. Na základě digitální obrazové analýzy a takto zjištěných pruhů na gelu byly sestaveny

matice přítomnosti/nepřítomnosti a provedeno statistické hodnocení (výpočet koeficientů

genetické podobnosti/odlišnosti, clusterová /UPGMA – Unweighted Pair Group Method

Averages/ a ordinační /PCO – Principal Coordinates Analysis/ analýza a sestavení

dendrogramů a ordinačních diagramů). Pro tyto účely je využíván program Statistica 6.0

(Statsoft) a MVSP (Kovach Comp. Serv).

4. Výsledky a diskuze

Jsou zpracovávány do vědecké publikace a po jejím vydání budou vloženy a

doplněny.

5. Závěr

Výsledky této studie potvrzují konzervativnost kmenů druhu Beauveria bassiana,

izolovaných v NP Šumava. Jak shluková analýza, tak analýza PCO (Principal Co-ordinate

Analysis) prokázaly, že analyzované kmeny Beauveria bassiana a Beauveria brongniartii

vytvářely skupiny na základě geografického původu.

Na základě velikosti genomu Beauveria bassiana se jevila jako nejvhodnější

metoda podle Suazo et al. (2000), metoda AFLP podle Vos et al. (1995) je vhodná na pro

organismy s komplexnějším genomem. Metoda AFLP podle de Muro et al. (2003) je velmi

náročná na optimalizaci a prvotní znalost o genomu zkoumaného organismu.
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Tato populace je velmi uzavřená a stabilní. V přírodních podmínkách se druh

Beauveria bassiana skládá z mnoha populací, které jsou specificky adaptovány na daný

ekosystém a geografickou polohu. Metoda AFLP podle Suazo et al. (2000) poskytuje

dostatečný polymorfismus pro determinaci entomopatogenní houby Beauveria spp. na

úrovni druhu.
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