Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie

Student: Bc. Kristina Kotlanová

Studijní obor: Rostlinné biotechnologie

Název diplomové práce: Možnosti techniky AFLP ve studiu genetické struktury populací *Beauveria bassiana*

Vedoucí diplomové práce: Ing. Kateřina Šimáčková

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Kde lze spatřovat hlavní použití metody AFLP?

Otázka 2: Lze výsledky diplomové práce využít pro charakteristiku nového biopreparátu na bázi Bba proti Lýkožroutu smrkovému?

Datum: 07. 05. 2010

Podpis vedoucího diplomové práce: